



ضرورت آمادگی نیروی‌های مسلح مستقر در شرق

فرمانده نیروی زمینی ارتش، با بیان اینکه داعش با «حمایت‌های آمریکا» از مرزهای غربی عراق ظرف ۱۵ تا ۲۰ روز به مرزهای شرقی عراق رسید، گفت: «در چنین وضعی نیروهایی را در مرز مستقر و ۴۰ کیلومتر خط مرز را وارد عراق کردیم.» به گزارش فارس، سر‌تیپ احمدرضا یوردستان افزود: «یکی از راهبردهای اصلی دشمن این است که اگر تهدید در غرب کشور فروکش کند و داعش از مرز ما فاصله بگیرد فتنه نیروهای شرق بالا کشیده می‌شود و ممکن است تنش‌هایی صورت بگیرد به همین دلیل آمادگی برای نیروهای شرقی ضروری است.»

کابینه

واکنش مثبت نمایندگان به معرفی پنجمین گزینۀ پیشنهادی وزارت علوم

فرهادی، «دو– دو» را چهار کرد

گروه سیاسی | آن‌طور که از شواهد امر پیداست، پنجمین گزینۀ پیشنهادی حسن روحانی برای تصدی وزارت علوم مقبول طبع مشکل‌پسند نمایندگان اصولگرای مجلس نهم افتاده است؛ این را می‌توان از فریادهای چهار– چهاری که هنگام اعلام وصول نامه معرفی گزینۀ جدید دولت برای وزارت علوم و شنیدن نام محمد فرهادی در صحن علنی پارلمان طنین انداخت، فهمید.

عدد چهار در عرف خانه‌ملت، به تبعیت از سامانه اخذ‌رای الکترونیک در مجلس، نمادی از موافقت است، همان‌طور که عدد دو مخالفت نمایندگان را نشان می‌دهد. حال‌فرهادی که حداقل در ظاهر، وضعش از تمام گزینۀ‌های پیشنهادی روحانی، برای تصدی وزارت علوم طی یک سال و نیم گذشته در مصاف با مجلس بهتر است، باید منتظر نشست چهارشنبه آینده مجلس باشد؛ نشست‌ی که در آن نمایندگان درباره دادن یا ندادن رای اعتماد به او تصمیم بگیرند.

«احتراما در اجرای اصل ۱۳۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران شرح‌حال و برنامه جناب آقای دکتر محمد فرهادی برای اخذ رای اعتماد چیست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به مجلس شورای اسلامی معرفی می‌گردد.» پنجمین گزینۀ حسن روحانی برای تصدی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با این متن به مجلس معرفی شد. وزیر بهداشت و آموزش پزشکی دولت نخست سیدمحمد خاتمی و رئیس‌جمعیت هلال‌احمر در دولت روحانی، حالا باید خود را آماده راپزنی‌ای یک هفته‌ای در کمیسیون‌ها و فراکسیون‌های مجلس بکنند تا شاید بتواند طلسم خالی ماندن کرسی وزارت علوم در دولت یازدهم را بشکند. واکنش‌های اولیه به این گزینۀ پیشنهادی، حاکی از آن است که او با چالش‌های کمتری در مقایسه با جعفر میلی منفرد، رضا فرجی‌دانا، محمود نیلی‌احمدآبادی و فخرالدین احمدی‌دانش‌آشتیانی روبه‌رو است؛ این واقعیت را حتی می‌توان از صحبت‌های الیاس نادران، مرد همواره منتقد گزینۀ‌های حسن روحانی برای وزارت علوم و از طراحان استیضاح فرجی‌دانا در یافت. این عضو فراکسیون اصولگرایان مجلس (اقلیت)– این بار با لحن ملایم‌تری درباره گزینۀ حسن روحانی موضع گرفته است. او پس از اعلام نام محمد فرهادی به جمع خبرنگاران آمد و گزینۀ پیشنهادی رئیس‌جمهوری را دارای «سطح قابل قبولی در کارهای اجرایی» دانست و اذعان کرد که از لحاظ «ظرفیت‌های مدیریتی» ایرادی به فرهادی نیست. اما حتی چنین موضع‌گیری‌ای به معنای آن نیست که نمایندگان اصولگرای مجلس نهم اجازه می‌دهند، فرهادی بدون چالش جدی وارد کابینه شود.

نادران درباره این بخش از ماجرا با اعلام اینکه فرهادی نامه‌هایی را پس از حوادث سال ۸۸ امضا کرده است، از او خواست تا درباره این نامه‌ها توضیح دهد و موضعش نسبت به آن زمان را روشن کند. از آنجا که سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در گفت‌وگو با فارس از وجود «سیگنال‌های مثبت» در مجلس برای انتخاب فرهادی صحبت کرد، شاید بتوان امیدوار شد که کشمکش بر سر انتخاب وزیر علوم به پرده پایانی خود نزدیک شده است. قاسم جعفری که در جلسه رای اعتماد به دانش‌آشتیانی، در نطق مخالفت خود موضعی سرسختانه در برابر گزینۀ پیشنهادی اتخاذ کرده بود، با بیان اینکه یکشنبه هفته آینده از فرهادی دعوت می‌شود تا به کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس برود و درباره برنامه‌هایش توضیح دهد، گفت: «درباره فرهادی با کمیسیون صحبت یا مشورتی نشده است ولی با توجه به صحبت‌هایی که آقای لاریجانی داشتند به نظر می‌رسد با وی مشورت باشد.»

دو گزینۀ پیشنهادی پیشین حسن روحانی برای تصدی وزارت علوم در مجموع کمتر از ۱۵۰ رای از مجلس گرفتند؛ این آمار نشان می‌دهد بخش بزرگی از فراکسیون رهروان ولایت که اکثریت مجلس را در اختیار دارد، نیز با اقلیت در ندان رای اعتماد هم‌داستان بود؛ اما دیروز صفر نعییمی‌رز، سخنگوی فراکسیون رهروان ولایت در گفت‌وگو با فارس با بیان اینکه فراکسیون رهروان برای جلسه با وزیر پیشنهادی علوم هفته آینده تصمیم می‌گیرد، تأکید کرد: «بعید می‌دانم موضعی فراکسیون در قبال وی منفی باشد.» مشابه این موضع را در صحبت‌های بهروز نعمتی، عضو هیات‌رئیسۀ مجلس هم می‌توان جست‌وجو کرد که در گفت‌وگو با ایسنا گفته است: «خوشبختانه با توجه به جو مساعد مجلس و عملکرد مثبت دکتر فرهادی در مقاطع مختلف مسئولیت، به نظر می‌رسد برای رای اعتماد گرفتن [نمایندگان راه سختی را در پیش نداشته باشد.» این عضو فراکسیون رهروان افزود: «فکر می‌کنم حمایت خوبی از ایشان صورت گیرد.»

قضاییه

مخالفت آیت‌الله آملی لاریجانی با طرح افزایش اختیارات وزیر دادگستری

توقع نداریم مجلس خلاف قانون اساسی و شرع تصویب کند

گروه سیاسی | رئیس قوه قضائیه طرح «نحوه اجرای قسمتی از اصل ۱۶۰ قانون اساسی» را که از آن با دو عنوان «باسخگو کردن وزیر دادگستری» و «افزایش اختیارات وزیر دادگستری» نیز یاد می‌شود و در جلسه علنی یکشنبه‌گذشته مجلس به تصویب نمایندگان رسید، خلاف قانون اساسی و شرع دانست و به‌طور تلویحی پیش‌بینی کرد که شورای نگهبان آن را تایید نمی‌کند و اظهار امیدواری کرد که اصراری نشود تا موضوعی خلاف شرع و قانون اساسی به مجمع تشخیص برود. براساس اصل ۱۱۲ قانون اساسی، مصوبات مجلس زمانی به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال می‌شود که «شورای نگهبان آن را خلاف موازین شرع یا قانون اساسی بداند و مجلس با در نظر گرفتن مصلحت نظام، نظر شورای نگهبان را تأمین کند.

به گزارش روابط‌عمومی قوه قضائیه، آیت‌الله صادق آملی لاریجانی درباره این طرح خطاب به نمایندگان گفت: «قوه قضائیه نیازمند حمایت مجلس، دولت و نهادهای حکومتی است و توقع نداریم طرحی در مجلس تصویب یا مطرح شود که خلاف قانون یا خلاف شرع است.» او که در نشست مسئولان عالی‌قضایی سخن می‌گفت، با یادآوری اینکه بحث اختیارات وزیر دادگستری در طول سال‌های گذشته بارها مطرح و همیشه هم با مخالفت تفسیری ی مخالفت نظر به‌ای شورای نگهبان مواجه شده است، گفت: «با وجود اظهار نظر و تفسیر روشن قانون اساسی از سوی شورای نگهبان بازهم بحث‌هایی مطرح می‌شود که خلاف قانون اساسی و حتی خلاف شرع است.» رئیس قوه قضائیه در ادامه سخنانش به‌گونه‌ای درباره سرانجام طرح مصوب مجلس سخن گفت که حاکی از اطمینان او به رد آن در شورای نگهبان بود؛ برای نمونه آملی لاریجانی برای آنچه در مجلس به تصویب رسیده است، تعبیر «طرح پیشنهادی» را به‌کار برد و گفت: «طرح پیشنهادی اخیر را قیلاً دیده بودم و به لحاظ فقهی و حقوقی با آن موافق نبودم، لکن این حق مجلس است که طرحی بیاورد و بدان رای دهد؛ اینجانب نیز به رای و نظر نمایندگان احترام می‌گذارم.»

این عضو سابق شورای نگهبان عبارت دیگری را به سخنانش پیوست کرد که باز حاکی از پیش‌بینی قطعی بازگشت طرح به مجلس بود: «حال که برخی نمایندگان محترم اصرار بر آوردن اصل طرح دارند، طرحی تنظیم و تدوین شود که اشکالات قانون اساسی کمتری داشته باشد و چالش کمتری ایجاد کند.» رئیس دستگاه قضا سپس با یادآوری تاریخچه مخالفت شورای نگهبان از سال ۵۹ با موضوع افزایش اختیارات وزیر دادگستری و مخالفت با جداکردن بخشی از سازمان‌های تابعه قوه قضائیه، افزود: «از نمایندگان محترم تشکر می‌کنیم که پاره‌ای از پیشنهادهای مطرح‌و‌حه را دادر بر الحاق برخی از سازمان‌ها به وزارت دادگستری و دولت، پس‌گرفتند یا به برخی رای ندادند و امیدواریم با واقع‌بینی این طرح به سرانجام برسد و اصراری نشود که موضوعی خلاف شرع و قانون اساسی به مجمع تشخیص برود؛ چرا که مجمع تشخیص در واقع مربوط به مصالح عارضی و زمان‌دار است نه اموری که خلاف قانون اساسی بودن آن دائمی است.»

سخنگوی دولت خبر داد

تدوین ۳ سناریو برای پایان مذاکرات

گروه سیاسی | پس از آنکه محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران که برای دور پایانی مذاکرات هسته‌ای راهی اتریش شده است، در فرودگاه وین اظهار امیدواری کرد سوم آذر (آخرین روز از زمان تمدیدشده گفت‌وگوها) با هر نتیجه‌ای که از مذاکرات به دست آید، اعم از توافق یا «ایستادگی در برابر زیاده‌خواهی»، روز «پیروزی ملی در رسیدن به اهداف» باشد، این پرسش مطرح شد که آیا دولت در تدارک برگزاری جشن ملی است؟ پاسخ محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت چنین بود: «شاید اگر اتفاقی بیفتد مردم ما به صورت خودجوش شادمانی‌شان را منعکس کنند ولی آنچه وظیفه ماست این است که بدون خوش‌بینی بی‌جهت یا بدبینی بی‌دلیل تلاش کنیم که خود را برای همه اتفاقاتی که می‌تواند بیفتد، آماده سازیم.» معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس‌جمهوری که

این روزها دل‌مشغولی اصلی‌اش، تدوین لایحه بودجه سال آینده و لایحه برنامه ششم توسعه است، سه سناریوی محتمل مذاکرات را یادآور شد و افزود: «ما هم برای وضع بدبینانه، هم برای ادامه روند موجود و هم برای وضع خوش‌بینانه برنامه داریم.» نوبخت در ادامه تأکید کرد که حتی وضع خوش‌بینانه (رسیدن به توافق جامع و رفع تحریم‌ها) نیز نیازمند برنامه‌ریزی است چراکه وقتی قرار است دهه‌میلیارد دلار وارد اقتصادمان شود، دولتمردان باید بدانند چطور آن را مدیریت کنند که بیشترین اثربخشی را داشته باشد. او در این باره افزود: «ما برنامه‌ای را در این راستا آماده کردیم و امیدواریم چنین برنامه‌ای روی میزمان قرار بگیرد.» سخنگوی دولت در بخش دیگری از سخنانش از رسیدگی به کلیات لایحه بودجه ۹۴در جلسه یکشنبه آینده هیات وزیران خبر داد. او در ادامه نخستین ویژگی بودجه امسال را تهیه‌بهنگام

سیدحسن خمینی در همایش ملی اعتدال:

راه نجات در دوری از افراط و تفریط است

هر چه از زبان‌مان بیرون می‌آید، به بزرگان‌مان نگوییم



روحانی: نباید به خاطر اشکال‌های کوچک آدم‌های بزرگ را کنار زد

حسن روحانی، رئیس‌جمهوری دیروز برای همایش ملی اعتدال پیامی فرستاد که سیدرضا صالحی‌امیری، رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی آن را قرائت کرد. رئیس دولت در پیام خود به این همایش گفت که پیام اصلی اعتدال در عرصه کنش‌داری این است که اداره جامعه با علایق و سلاقی گوناگون بدون دانش، گفت‌وگو و سه‌صدر امکان‌پذیر نیست. وی سپس تأکید کرد که باید گذاشت افراد حرفشان را بزنند و نباید به خاطر اشکال‌های کوچک، آدم‌های بزرگ را کنار زد. روحانی اعتدال در عرصه سیاست را تعریف کرد و گفت: «توجه به آرای مردم و قرار دادن فعالیت‌های دولتمردان در چارچوب دنایی، راستی، اخلاق و دوری از غرور و خودمجوری یعنی اعتدال در عرصه سیاست.» رئیس دولت یازدهم بیان کرد: «گرچه اعتدال با دوری از افراط و تفریط معرفی شده است، اما این معنای نیست که برای معرفی مفهومی که قرار است راهنمای حرکت همه‌جانبه دولت و پیشرفت و توسعه ملت باشد گفت‌اند.» روحانی در ادامه پیام خود به این همایش تأکید کرد: «دعوت به اعتدال، دعوت به روش‌های خردمندانۀ و انسانی است که توان و ظرفیت‌های موجود را در برداشتن قدم‌های آینده‌ساز محاسبه می‌کند و باری را فوق طاقت، بر دوش جامعه و زندگی نمی‌گذارد.»

شده است. پراکندگی گزندگی و تندگویی، بذر توفانی می‌شود و در سال‌های اخیر هم دیدیم کسانی که این بذرها را کاشته‌اند، خودشان بیشترین آسیب‌ها را دیده‌اند.» مدرس خارج فقه و اصول در حوزه علمیه قم با بیان اینکه اعتدال هم علت و هم معلولش «محبت» است، تأکید کرد: «اگر جامعه محبت نداشته باشد معتدل نیست و اگر اعتدال نداشته باشیم معتدل هم نخواهیم داشت؛ چراکه با تلخی و تندی کردن، جامعه روی خوش و محبت نخواهد دید.» عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی بخشش را از «گوهرهای گمشده» جامعه امروز دانست و تأکید کرد: «یکی از قواعد جامعه معتدل بخشش است و اگر نبخشند آن جامعه در جامی زند و فقط کینه روی کینه و بغض روی بغض لتلنار می‌شود.» سیدحسن خمینی اضافه

و تقدیم آن به مجلس در وقت قانونی عنوان و در ادامه با بیان اینکه بودجه ۹۴ به‌روش عملیاتی تهیه شده است، گفت: «از آنجا که در این روش، قیمت تمام‌شده خدمات بسیار مهم است نیاز داشتیم به همه دستگاه‌ها قبل از تهیه لایحه آموزش دهیم. همچنین با توجه به اینکه بیش از دو هزار و ۹۰۰ طرح ناتمام وجود دارد، امسال هم مصمم هستیم که مبالغ محدودبودجه را به‌صورت بهینه تخصیص دهیم.» از نظر نوبخت، واقع‌بینانه بودن بودجه یکی دیگر از ویژگی‌های آن است. او قیمت پیش‌بینی شده برای هر بشکه نفت در سال آینده را ۸۰ تا ۸۰ دلار عنوان کرد و گفت: «در این راستا هشت سناریو تهیه کردیم و آثار انتخاب هر یک از قیمت‌های بین ۷۰ تا ۸۰ دلار را در نظر گرفتیم. ما به‌دیل یک عدد مطمئن هستیم و تاروز شنبه قیمت نفت را از بین گزینۀ‌های ۷۰ تا ۸۰ دلار به دولت تقدیم می‌کنیم.»

متأسفانه ما به دنبال تحمیل نظر و تحقیر طرف مقابل هستیم.»

اهداف اعتدالی، نیازمند روش‌های اعتدالی

محمد نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری، نیز دیگر سخنران همایش ملی اعتدال بود که دیروز در کتابخانه ملی برگزار شد. او با یادآوری سیاست‌های دولت در پرونده هسته‌ای تأکید کرد: «رویکردی که دولت تدبیر و امید در پرونده هسته‌ای از سوی مردم برای پیگیری حقوق ملت در پیش گرفته است این است که سانسریفورژها باید بچرخند و چرخ اقتصاد نیز بچرخد.»

نهاوندیان با تأکید بر اینکه باید حقوق مردم در همه ابعاد در دستور کار دولتمردان باشد افزود: «باید دسترسی مردم و دانشمندان به همه ابعاد علم و فناوری حاصل شود و تن دادن به اعمال محدودیت‌ها و تحمیل تحریم‌ها به معنای قبول ظلم است.»

رئیس دفتر رئیس‌جمهوری سپس با بیان اینکه «اعتدال توازنی در حال سکون نیست بلکه اعتدال با تعریف رشد تکمیل می‌شود، یادآور شد: «انمی‌توانیم در سند چشم‌انداز اعلام کنیم که عزم ما رسیدن به رشدی شتابان و مستمر است اما بعد تحریم کاری کنند که ما نه تنها به رشد هشت‌درصدی دست نیابیم، بلکه این رشد نیز آرام آرام به صفر نزدیک و منفی شود و ما نیز در برنیاوریم.»

نهاوندیان همچنین با تأکید بر اینکه برای دستیابی به اهداف اعتدالی نیازمند روش‌های اعتدالی هستیم بیان کرد: «هیچ‌گاه نمی‌توان با روش‌های حذفی به اعتدال دست یافت، بلکه برای ارائه الگویی اعتدالی باید رویکرد فرانچای و غیرحذفی داشته باشیم؛ حتی اگر حرفان به دنبال این باشند تا با برخوردای افراطی، روش‌های حذفی را به ما تحمیل کنند.»

رئیس دفتر رئیس‌جمهوری همچنین با بیان اینکه برای گسترش اعتدال باید به دو بعد اعتدال فردی و اعتدال اجتماعی توجه کنیم، گفت: «جامعه معتدل انسان‌های معتدل و یکی کینه می‌خواهد. انسان‌هایی که سلامت روانی ندارند نمی‌توانند از عهده جامعه معتدل برآیند.»

سیاستمداری بدون ارتباط اجتماعی نمی‌تواند تصمیم‌اعتدالی بگیرد

عباس عبیدی، روزنامه‌نگار اصلاح‌طلب: سیاست اعتدالی مبتنی‌بر حداقل هزینه و حداکثر مشارکت است. راهبر و تصمیم اعتدالی باید به‌گونه‌ای باشد که عقب‌نشینی در آن کم باشد و مترادف با شکست حیثیتی نباشد. سیاستمداری که ارتباط اجتماعی نداشته باشد نمی‌تواند تصمیم اعتدالی بگیرد؛ از این رو سیاستمدار باید با اقشار مختلف جامعه در ارتباط باشد.

چهره‌گفته

احتیاط قاضی در صدور حکم معارب، خلاف احتیاط است

غلامحسین محسنی‌آژه‌ای، معاون اول قوه قضائیه: گاهی اوقات احتیاطات بیهوده است؛ البته آبرو، جان و مال مردم بسیار محترم است، اما اگر من به‌عنوان قاضی به این موضوع رسیدم که یک فرد باید به‌عنوان محارب و مفسد فی‌الارض مجازات شود اینجا احتیاط، خلاف احتیاط است. وقتی که قاضی براساس مقدمات قانونی و شرعی به حکم رسید باید قاطع باشد و نباید بی‌جهت وسوسه شود و احتیاط‌های بی‌مورد کند، چنانچه ما دیده‌ایم افرادی را که دچار وسوسه شده‌اند و نمی‌توانند رای صادر کنند.(ایسنا)

در انتخابات ۹۲ هر روز با آقایان هاشمی و خاتمی هماهنگی صورت می‌گرفت

محسن رهامی، رئیس کمیته انتخابات شورای هماهنگی جبهه اصلاحات: در زمان انتخابات ریاست‌جمهوری یازدهم نه تنها هر هفته بلکه گاهی هر روز هماهنگی‌های لازم با آقایان هاشمی و خاتمی صورت می‌گرفت که این روند را تا انتخابات مجلس دهم و خیرگان رهبری نیز ادامه خواهیم داد و از کمک همه بزرگان بهره خواهیم گرفت. تلاش می‌کنیم تا جایی که امکان دارد مردم در انتخابات حضور یابند؛ چراکه هرگاه مردم حضور چشمگیری در انتخابات داشته‌اند نتیجه به نفع اصلاح‌طلبان بوده است. انتخابات سال ۹۲ درس بزرگی به ما داد؛ اگر در اصلاح‌طلبان مانند سال ۸۴ تششت به‌وجود نیاید، قطعاً این جریان سیاسی پیروز انتخابات خواهد بود.(آنا)

رد صلاحیت گسترده، جامعه را بدون نقد خواهد کرد

مسعود پزشکیان، نماینده تبریز در مجلس: اگر در انتخابات آینده رد صلاحیت گسترده‌ای صورت بگیرد نتیجه آن می‌شود که جامعه بدون نقد خواهم داشت و نتیجه جامعه بدون نقد این است که مسئولان برای اصاح رفتار، عملکرد و برنامه‌ها تلاش نمی‌کنند.(ایلنا)

اسلام سیاسی بی‌بدیل است

سرلشکر حسن فیروزآبادی، رئیس ستادکل نیروهای مسلح: اسلام سیاسی عطیۀ‌ای بود که دشمنان اسلام با تمام تلاش خود در این سال‌ها نتوانستند بدیل و مشابهی را برای آن فراهم کنند، که بتواند مانند انقلاب اسلامی به هویتی درخشان و سرشار از رحمت و مهربانی و حمایت از ملت‌های مسلمان و آزادیخواه جهان تبدیل شود. (دفتر ویژه رئیس ستادکل نیروهای مسلح)

سرخ‌خبرها

⊗ عوض حیدرپور، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت که اصلاح قانون مجازات پاسخی به شکست جدی در دستور کار نمایندگان مجلس قرار دارد. به گفته او، همچنین باید برای اختصاص اعتبارات مناسب به‌منظور افزایش امنیت در شهرهای کشور اقدام شود. (فارس)

⊗ غرغام صادقی، عضو هیات‌رئیسۀ مجلس، در جلسه علنی دیروز پارلمان، از انصراف ۱۷ نماینده از طرح سوال از وزیر صنعت و معدن و خصوص علت بی‌تدبیری در توزیع و ساماندهی سید کالا خبر داد.

⊗ محمودعلیزاده طباطبایی، وکیل مدافع مهدی هاشمی، پیش از ورود به نوزدهمین جلسه رسیدگی به دادگاه موکل خود پیش‌بینی کرد که حداقل ۱۰ تا ۱۵ جلسه دیگر دادگاه رسیدگی به این پرونده ادامه خواهد داشت. (ایسنا)